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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ IA DOM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-UBND 

 

Ia Dom, ngày 26 tháng 01 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 
Phòng, chống và ứng phó với hạn hán trong sản xuất vụ  

Đông xuân 2023-2024 trên địa bàn xã Ia Dom 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH - UBND, ngày 25/12/2023 của UBND 

huyện về việc phòng, chống và ứng phó với hạn hán gây thiếu nước sinh hoạt và 

sản xuất trong vụ Đông xuân 2023 – 2024 trên địa bàn huyện; 

UBND xã Ia Dom xây dựng kế hoạch với những nội dung sau: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Mục đích: Nâng cao nhận thức cho người dân trong việc ứng phó với hạn 

hán trong sản xuất. Đồng thời, chủ động được nguồn nước cho các loại cây trồng ở 

các thôn, làng nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về kinh tế cho nhân dân. 

- Yêu cầu: Các cá nhân, tổ chức liên quan tham gia chống hạn phải thể hiện 

hết trách nhiệm để triển khai nhiệm vụ có hiệu quả. 

2. Nội dung: 

a. Diện tích tưới nước chống hạn: 6,6 ha lúa  

- Diên tích cây công nghiệp dài ngày 572,45ha (tiêu, cà phê, cây ăn quả) 

b. Thời gian, địa điểm triển khai tưới nước tại cánh đồng Mook Trang và 

Mook Trêl: 

* Đợt 1:  Ngày 25/ 02/ 2024: Tưới 6,6 ha lúa của các hộ dân  

* Đợt 2:  Ngày 09/ 03/ 2024: Tưới 6,6  ha lúa của các hộ dân  

Diện tích các loại cây trồng khác (cà phê, tiêu, cây ăn quả, rau…) người dân 

chủ nguồn nước tại rẫy như: ao hồ, nước khe suối, sông, đào giếng… 

c. Lượng nước và thời lượng tưới (diện tích lúa nước): 

- Lượng nước tưới: 

+ Đợt 1: 400 m
3
/ha * 4,9 ha = 1960 m

3
. 

+ Đợt 2: 400 m
3
/ha * 1,3 ha = 520 m

3
. 

- Thời lượng tưới: 8 giờ/ ngày 

d. Công tác chuẩn bị: 

- Hồ nước và máy tưới: Sử dụng máy của bà Siu H’Djat; ông Puih Long; ông 

Rơ Châm Phiê; ông Rơ Châm Them và Rơ Châm Bóp 

- Dầu tưới: UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân trồng lúa nước, rau. 

Diện tích còn lại người dân tự lo. 

- Ống tưới và phương tiện khác: Các hộ gia đình tự túc. 

3. Tổ chức thực hiện: 
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- UBND xã: Chủ động, hướng dẫn chỉ đạo sản xuất nông nghiệp tại địa 

phương theo văn bản cấp trên. Huy động tối đa lực lượng tại chỗ để giúp nhân dân 

chống hạn, đồng thời phối hợp với các ngành đoàn thể xã tuyên truyền, vận động 

nhân dân tự giác phòng, chống hạn tại địa phương một cách có hiệu quả. Chủ động 

sử dụng ngân sách địa phương để hỗ trợ nhân dân triển khai công tác phòng, chống 

hạn kịp thời. 

- Công chức Địa chính – Nông nghiệp: Có trách nhiệm vận động huy động 

ống tưới của người dân. Theo dõi, đôn đốc các hộ dân thực hiện, theo dõi diễn biến 

báo cáo kịp thời lên cấp trên.  

- Công chức Kế toán – Ngân sách: Chủ động nguồn kinh phí chi thường 

xuyên để hỗ trợ các hộ tưới chống hạn. 

- Công chức văn hóa: Thông báo kịp thời các thông tin dự báo, cảnh báo về 

thiên tai và các chủ trương, các văn bản của UBND huyện và cấp trên. Tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi kế hoạch này trên đài truyền thanh xã. 

- Đề nghị Hội nông dân xã: Chỉ đạo các chi hội trưởng các thôn, làng phối 

hợp với thôn trưởng và các hộ dân triển khai nhiệm vụ. 

- Trưởng thôn: Tiếp tục vận động, tuyên truyền nhân dân trên địa bàn chủ 

động nguồn nước tưới trong mùa khô với tinh thần tiết kiệm, không lãng phí. 

Nghiêm cấm ngăn dòng chảy các con sông, suối. 

4. Kinh phí thực hiện: Diện tích lúa nước 6,2ha. 

- Tiền mua dầu:  

+ Đợt 1: 8giờ/ngày * 1ngày * 3,5m
3
/giờ*17.000đồng*8ngày = 1.472.000 đồng; 

+ Đợt 2: 6giờ/ngày * 1ngày * 3,5m
3
/giờ *17.000đồng*4ngày = 408.000 đồng; 

- Tiền thuê ống tưới: 80.000 đồng/ngày * 4 ngày = 320.000 đồng 

Tổng cộng: 2.200.000 đồng (Hai triệu hai trăm ngàn đồng y) 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống và ứng phó với hạn hán trong sản xuất 

vụ Đông xuân 2023-2024 trên địa bàn xã Ia Dom./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng NN-PTNT huyện (b/c); 

- TT DV NN huyện; 

- Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể xã (ph/hợp); 

- Các công chức liên quan; 

- Các thôn trưởng; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Rơ Lan Dút 
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